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Yttrande angående ”Den framtida konsumentpolitiken - ett underlag till en ny konsumentpolitisk strategi 2006”

Sammanfattning

· Konsumentpolitik är ett område av stor relevans för Energimyndigheten, inte bara i myndighetens tillsynsarbete på energimarknaderna vilket särskilt framhålls i promemorian utan också i myndighetens arbete för att främja hållbar energianvändning.

· Energimyndigheten bedömer att den förstärkta inriktningen på hållbar konsumtion som framgår av promemorian är i enlighet med regeringens övergripande mål om hållbar utveckling. Energimyndigheten bedömer att den förstärkta inriktningen på hållbar konsumtion kräver ökat samarbete mellan olika myndigheter vilket i sin tur kan kräva tydligare roll- och ansvarsfördelning mellan myndigheterna.

· Energimyndigheten bedömer att det nya mål som föreslås för konsumentpolitiken är mer lätthanterligt än de tidigare fem målen och på ett enklare sätt förmedlar vad som önskas uppnås. Energimyndigheten bedömer dock att målformuleringen inte säkerställer att en särskild tyngd ges åt att uppnå hållbar konsumtion, vilket i promemorian anges ska vara fokus för det framtida konsumentpolitiska arbetet. Vidare bedömer Energimyndigheten att delmålen kan förtydligas för att underlätta uppföljning. 

· Energimyndigheten stödjer resonemanget i promemorian om att den offentliga sektorn kan och bör bidra med gott exempel för hållbar konsumtion genom att i sin ordinära upphandling välja mer hållbara produkter. Energimyndigheten bedömer att i det fall den svenska offentliga sektorn ska öka fokus på upphandling av mer hållbara produkter krävs en övergripande strategi för hur detta ska genomföras. Energimyndigheten förordar att produkter bedöms ur ett livscykelperspektiv för att uppnå en hållbar offentlig upphandling.

· Energimyndigheten påtalar två åtgärder för att stärka konsumenträtten på elområdet 1) en offentlig prövningsinstans för elavstängningar bör inrättas 2) att el bör särskiljas i preskriptionslagen och få ett års preskriptionstid istället för tre år.

· Energimyndigheten anser att trots de senaste årens positiva utveckling då det gäller konsumentinformation på elområdet finns fortfarande utrymme och behov av förbättringar, informationen för de prisavtal som el- och nätbolagen knyter med kunden kan exempelvis förbättras.

· Energimyndigheten är positiv till det förslag som lämnas om att den Allmänna reklamationsnämnden bör få ökad betydelse på de regelreformerade marknaderna, och då i synnerhet på elmarknaden. 

Energimyndighetens remissvar
Energimyndigheten har ombetts besvara remissen ”Den framtida konsumentpolitiken” som ska utgöra underlag för en ny konsumentpolitisk strategi 2006. 

Konsumentpolitik är ett område av stor relevans för Energimyndigheten, inte bara på grund av Energimyndighetens roll som tillsynsmyndighet på elmarknaden, vilket framförallt framhålls i promemorian, utan också på grund av Energimyndighetens arbete för en hållbar energianvändning. Konsumenten och dess aktiva val är en förutsättning både för den regelreformerade elmarknadens funktion och för att uppnå en mer effektiv energianvändning. 

Energimyndigheten kommenterar i detta remissvar särskilt de förslag i promemorian som har betydelse eller koppling till Energimyndighetens uppdrag. 

Remissvarets upplägg följer upplägget och rubrikerna för de sex prioriterade konsumentpolitiska områden som anges i promemorian. 
Övergripande förslag för konsumentpolitiken

I promemorian föreslås att en ny konsumentpolitisk strategi ska ha en tydlig inriktning på hållbar konsumtion.
Energimyndigheten anser att denna inriktning är i enlighet med regeringens övergripande mål om hållbar utveckling (skrivelse 2003/04:129). Inriktningen är också förenlig med Sveriges tidigare arbete med att lyfta upp hållbara konsumtions- och produktionsmönster, exempelvis vid FN:s världstoppsmöte om hållbar utveckling i Johannesburg 2002, och Sveriges ledarroll inom arbetet med att åstadkomma hållbar konsumtion i FN:s Miljöprogram. 

Nytt mål för konsumentpolitiken

I syfte att tydliggöra inriktningen för konsumentpolitiken föreslås i promemorian att de fem mål för konsumentpolitiken som råder idag ersätts av ett mål kompletterat med tre delmål. Som underlag för formuleringen av det nya målet har en jämförelse med målformuleringar för konsumentpolitiken i andra länder gjorts. En smalare inriktning och tydligare målbild i exempelvis Nya Zeeland, ”Creating Confident Consumers”, bedöms ha bidragit till en tydligare fokusering av det konsumentpolitiska arbetet. Det i promemorian nu föreliggande förslag till mål är formulerat utifrån vad man önskar uppnå, nämligen att ”Trygga konsumenter med makt agerar för välfärd och hållbar utveckling”. 

Konsumentpolitiken är liksom energipolitiken komplex på så sätt att den påverkar både den sociala, miljömässiga och ekonomiska utvecklingen i samhället samtidigt som den ska värna om individens rättigheter på marknaden. För ett sådant omfattande arbete kan det vara svårt att formulera en enkel målbild. I de följande punkterna kommenterar Energimyndigheten det nu föreslagna målet:

· Energimyndigheten bedömer att det nya målet är lättare att hantera än de tidigare fem målen och på ett enklare sätt förmedlar vad som önskas uppnås med konsumentpolitiken. 

· Energimyndigheten bedömer att det föreslagna målet inte tycks vara mer fokuserat än de tidigare fem målen. 

· Energimyndigheten bedömer att målformuleringen inte säkerställer att en särskild tyngd ges åt att uppnå hållbar konsumtion, vilket i promemorian anges ska vara fokus för det framtida konsumentpolitiska arbetet. 

I övrigt anser Energimyndigheten att för att minimera subjektiva bedömningar bör det nu föreslagna målet kompletteras med ett förtydligande om vad som avses med de olika nyckelorden i målbeskrivningen. Vidare anser Energimyndigheten att delmålen skulle kunna formuleras tydligare så att de blir uppföljningsbara. 

Att uppnå hållbar konsumtion

I promemorian föreslås åtgärder för att uppnå hållbar konsumtion, bl.a. nämns den offentliga sektorns möjlighet att föregå med gott exempel. 
Energimyndigheten stödjer resonemanget i promemorian om att den offentliga sektorn kan och bör bidra med gott exempel för hållbar konsumtion genom att i sin ordinarie upphandling välja mer hållbara produkter. Den offentliga sektorns köpkraft är stark och genom medvetna val av mer hållbara produkter kan också produktionen stödjas på marknaden. Energimyndigheten bedömer att genom den offentliga sektorns stöd kan ökade produktionsvolymer och minskade kostnader uppnås, vilket i sin tur ökar tillgängligheten av mer hållbara produkter för konsumenten. 

Under 2005 kommer Energimyndigheten i viss mån att arbeta med frågor relaterade till hållbar offentlig upphandling. I enlighet med Energimyndighetens regleringsbrev för 2005 har myndigheten i uppdrag att senast den 31 oktober 2005 redovisa erfarenheter från utveckling av verktyg och metoder samt informationsspridning för att främja energirelaterade krav vid upphandling i den offentliga sektorn. Att ställa energirelaterade krav vid upphandling av produkter bidrar inte bara till en minskad elförbrukning utan också en minskad miljöbelastning och minskade driftskostnader. Redan idag finns det s.k. EKU-verktyget som tillhandahåller kravformulering vid upphandling av mer energieffektiva produkter. EKU-verktyget ska underlätta för offentlig verksamhet att ställa miljökrav i sin upphandling av produkter. Verktyget förvaltas och vidareutvecklas av Miljöstyrningsrådet.

Energimyndigheten anser att i det fall att den svenska offentliga sektorn ska öka fokus på upphandling av mer hållbara produkter krävs en övergripande strategi för hur detta ska genomföras. Vidare krävs ett helhetsgrepp kring vad man önskar uppnå, hur man ska gå tillväga och hur uppföljning ska ske. Energimyndigheten anser vidare att för att uppnå en hållbar konsumtion bör livscykelsanalyser ligga till grund för bedömning av produkter vid den offentliga upphandlingen. Hållbar utveckling är ett område som berör flera sektorsmyndigheter och en ökad fokus på hållbar konsumtion kan kräva ett närmare samarbete mellan dessa.

Ett utvidgat konsumentskydd på tjänsteområdet

I promemorian föreslås att det bör utredas om det civilrättsliga konsumentskyddet på tjänsteområdet, detta skulle t.ex. omfatta den regelreformerade elmarknaden, behöver utvidgas. Vidare föreslås att information och möjligheten att jämföra produktutbud och priser på ett enkelt sätt bör förbättras samt att reklamationsnämndens tvistelösningsfunktion bör få en ökad betydelse på dessa marknader.

I och med Energimyndighetens roll med ansvar för tillsyn av elmarknaden och för expertkunskap på elmarknaden har konsumentens roll på elmarknaden framträdande ställning i myndighetens arbete. Energimyndigheten lämnade i Elmarknadsrapport 2003:2 ”Konsumenten – i centrum eller i kläm” förslag till åtgärder för att förbättra konsumentens situation på elmarknaden. Detta efter att Energimyndigheten funnit att konsumentens roll på elmarknaden många gånger är svag och därför behöver förstärkas. De 15 åtgärder som Energimyndigheten föreslår i den ovannämnda rapporten berör Energimyndigheten och i viss mån även andra myndigheter, framförallt Konsumentverket. Åtgärderna omfattar förbättringar för leveranssäkerhet, skäliga priser och konsumentskyddet. Detta är olika konsumentpolitiska aspekter som också speglas i promemorians förslag till nytt mål för konsumentpolitiken. Energimyndigheten anser att de åtgärder som Energimyndigheten föreslagit i den ovannämnda rapporten är relevanta för det fortsatta arbetet med att utveckla en ny konsumentpolitisk strategi 2006 och förslagen bör därför tas i beaktande. Energimyndigheten vill i detta remissvar särskilt påtala två av de åtgärder som myndigheten tidigare föreslagit och som myndigheten bedömer har stor betydelse för att förbättra konsumenträtten på elmarknaden:

· Energimyndigheten har noterat att konsumenträtten är svag när det gäller ett hushålls möjligheter att överklaga elavstängningar. Elavstängning regleras i ellagen men det saknas en offentlig prövningsinstans för sådana ärenden. Om ett hushåll, i somliga fall betalningssvaga, har invändningar mot att få elen avstängd, måste hushållet driva ärendet i civilrätt. Tröskeln dit får bedömas som hög. Energimyndigheten har påtalat denna brist och även fört diskussioner med Konsumentverket.

· El är en vara som skiljer sig från andra varor på flera sätt, bland annat genom svårigheten att i efterhand kontrollera priset. Ett el- och nätföretag har precis som andra näringsidkare rätt att fordra hushållet på betalning tre år efter köpet/förbrukningen. Hushållet kan svårligen kontrollera att rätt pris utkrävs och dessutom kan en sådan fordran bli mycket hög. Energimyndigheten förespråkar därför att el särskiljs i preskriptionslagen och får ett års preskriptionstid i stället för tre år.  

En förutsättning för att den regelreformerade elmarknaden ska fungera är att konsumenten är aktiv i sitt val av elleverantör, vilket i sin tur kräver god och lättillgänglig information. Energimyndigheten bedömer att förutsättningarna för konsumenten att finna god och lättillgänglig information inom elområdet har förbättrats de senaste åren, framförallt genom bildandet av Konsumenternas elrådgivningsbyrå, att el numera ingår i prisinformationslagen och genom den prisjämförelse mellan elleverantörer som Konsumentverket erbjuder på sin hemsida. Energimyndigheten anser dock att trots dessa åtgärder finns det utrymme för och behov av förbättringar av den information på elområdet som erbjuds konsumenterna. Energimyndigheten anser till exempel att den information om prisavtal som el- och nätbolagen knyter med konsumenten kan förbättras avsevärt.

I promemorian nämns vidare att den Allmänna reklamationsnämndens tvistelösningsfunktion bör få ökad betydelse på de regelreformerade marknaderna. Energimyndigheten anser att en sådan utveckling på elområdet vore positiv. 

Säkra varor och tjänster på marknaden, En trygg och säker e-handel och

Ökad konsumentmakt på det finansiella området

I promemorian föreslås åtgärder inom de ovan rubricerade områdena, såsom att säkerhetsaspekterna ur ett konsumentperspektiv tydligare måste föras fram i standardiseringsarbetet, att bygga upp och bibehålla konsumentförtroendet för e-handel, och att rollfördelningen mellan Konsumentverket och Finansinspektionen bör göras tydligare när det gäller konsumentskyddet på det finansiella området. 

Eftersom dessa åtgärder inte direkt berör Energimyndighetens område avstår myndigheten från att kommentera dessa.

Kunskapsbyggande

I promemorian framgår att kunskap är ett område i konsumentpolitiken som framöver bör prioriteras i högre grad än idag. I promemorian nämns märkning som ett av många styrmedel av betydelse för att informera konsumenten. Vidare nämns betydelsen av konsumentpolitisk forskning.

Energimyndigheten vill betona att märkning är ett värdefullt verktyg för att på ett enkelt sätt informera konsumenten om olika aspekter hos produkten. Energimyndigheten vill dock betona vikten av enhetliga märkningssystem, att innebörden av märkningen är lättförståelig för konsumenten och att den har acceptans i produktionsledet. Energimyndigheten vill också framhålla att märkning av en egenskap hos produkten inte garanterar hållbar konsumtion, istället måste produktens samlade effekter på miljön under hela dess livscykel bedömas. Det nordiska miljömärket Svanen tar ett sådant grepp, där livscykelanalyser och kvalitetskontroller ligger till grund för märkningen. Energimyndigheten anser att för att främja en hållbar konsumtion är det av särskild betydelse med ett nära samarbete mellan olika myndigheter såsom exempelvis Konsumentverket, Boverket och Naturvårdsverket. 

I promemorian beskrivs ett ökat behov av forskning om konsumenters energianvändning. Detta är ett forskningsområde som Energimyndigheten är engagerad i och som syftar till att bidra med ökade kunskaper om energi ur ett systemperspektiv. Myndigheten stödjer flera projekt inom detta tema, några projekt som kan nämnas är ”Förändringar i kvinnors och mäns vardagsliv vid energihushållning i bostäder”, ”Den segmenterade elmarknaden” och ett tidigare projekt om ”Kvinnors och mäns energianvändning”. 

Tydligare styrning

I promemorian rekommenderas att bl.a. Energimyndighetens uppdrag bör förtydligas i förhållande till de nya konsumentpolitiska målen. Vidare nämns den kommunala verksamhetens roll för vägledning av konsumenter och att Konsumentvägledarnas förening har efterlyst en mer långsiktig statlig satsning på konsumentrådgivningen, lik den som gäller för den kommunala energirådgivningen. 

Energimyndigheten anser att i och med en tydligare inriktning på hållbar konsumtion för konsumentpolitiken ställs nya krav på myndigheternas arbete inom detta område. En hållbar konsumtion innebär att produktens samlade påverkan på miljön under hela dess livscykel måste bedömas. Energimyndigheten bedömer att detta ställer nya krav på samarbete mellan myndigheter vilket i sin tur kan ställa ytterligare krav på att exempelvis ansvars- och rollfördelningen mellan myndigheterna förtydligas. 

Energimyndigheten anser att på kommunal nivå har energirådgivarna stor betydelse för att ge konsumenter vägledning. Kommunala konsumentvägledare och energirådgivare arbetar ofta tätt samman, i vissa fall kan tjänsterna t.o.m. hanteras av samma person. Konsumenter som vänder sig till den kommunala konsumentrådgivningen i ekonomiska frågor hänvisas ibland till energirådgivaren eftersom energibesparande åtgärder kan medföra lägre driftskostnader. Energimyndigheten bedömer därför att det finns synergieffekter av ett nära samarbete mellan dessa funktioner och att i syftet att uppnå hållbar konsumtion kan samarbetsbehovet öka ytterligare. 

För de delar i detta ärende som berör sakfrågor inom Energimarknadsinspektionens verksamhetsområde har samråd skett.

Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektören Thomas Korsfeldt. Vid den slutliga handläggningen har därutöver deltagit utvecklingsdirektören Lars Tegnér, verksjuristen Fredrik Selander, avdelningscheferna Josephine Bahr Ljungdell, Andres Muld, Birgitta Palmberger, Susan Linton, Zofia Lublin, Tommy Ankarljung och Anne Norstedt samt handläggaren Susanna Hurtig, den sistnämnde föredragande.
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